Управление образования
Администрации Солнцевского района Курской области

ПРИКАЗ

от /Д 03.
Об организации и проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования и науки Курской области от
01.09.2023г. №1-1610 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на территории Курской области в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 18 сентября по 26 октября 2023 года школьный этап всероссийской
олимпиады школьников (далее - ВсОШ) для учащихся, осваивающих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в
соответствии с графиком (приложение №1) по следующим предметам:
- 4 - 11 классы — русский язык и математика;
- 5-11 классы — иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика,
физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история,
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура,
технология, основы безопасности жизнедеятельности;
- 6-11 классы - обществознание;

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на
технологической платформе «Сириус. Курсы».

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ школьников по
общеобразовательным предметам в 2023 — 2024 учебном году (приложение 2).

3. Утвердить составы жюри школьного этапа ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету (приложение 3).

4. Возложить обязанности муниципального координатора по проведению
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на Афанасьеву С.А., заместителя
начальника Управления образования Администрации Солнцевского района Курской
области.

5. Наделить муниципального координатора (Афанасьева С.А.) полномочиями по
получению материалов для проведения олимпиады по предметам: география. ОБЖ,
экономика, русский язык, технология, английский язык, история, литература, физическая
культура, обществознание.

6. Директорам общеобразовательных учреждений, на базе которых проводится
школьный этап ВсОШ по общеобразовательным предметам в 2023 — 2024 учебном году:
6.1. Создать условия для обеспечения качественной подготовки школьного этапа
олимпиады и его проведения в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников.
6.2. Принять участие в проведении школьного этапа ВсОШ в 2023-2024 учебном году по
физике, химии, математике, астрономии, биологии, информатике в онлайн-формате на

технологической платформе «Сириус. Курсы» в период с 27 сентября по 25 октября 2023
года.
6.3. Назначить в каждом общеобразовательном учреждении школьного координатора,
ответственного за подготовку и проведение ВсОШ. вменив ему в обязанности:
- скачивание и расшифровку пакета заданий для проведения школьного этапа олимпиады
по предметам: географии, ОБЖ. экономике, русскому языку, технологии, английскому
языку, истории, литературе, физической культуре, обществознанию;
- получение индивидуальных кодов участников по предметам: математике, физике, химии,
биологии, астрономии, информатике в системе ФИС ОКО;
- получение индивидуальных кодов участников на официальные электронные адреса
образовательных учреждений по предметам: немецкому языку, праву, французскому языку,
экологии, искусству (МХК). Приказ о назначении ответственного лица направить до 18
сентября 2023 года в Солнцевское Управление образования (на адрес электронной почты);
6.4. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения школьного
этапа олимпиады (в т.ч. регистрацию, выдачу удостоверений);
6.5. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)
учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение,
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»);
6.6. Информировать учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах проведения школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, а
также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников;
6.7. Обеспечить получение в день олимпиады олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету для школьного этапа ВсОШ, тиражирование, хранение
работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету.
6.8. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету на сайте образовательного учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней с момента
проведения олимпиады по каждому предмету.
6.9. Установить минимальный проходной балл для участия в муниципальном этапе
олимпиады по предметам: географии. ОБЖ, экономике, русскому языку, технологии,
английскому языку, истории, литературе, физической культуре, обществознанию не ниже
25% от выполненных заданий и засчитанных баллов по предмету.
6.10. Предоставить до 01.11.2023г. сведения об участниках школьного этапа ВсОШ,
направленных на муниципальный этап Олимпиады в соответствии с приложением 4 к
данному приказу и квотами на участие в муниципальном этапе Олимпиады.
7. Ответственность за неразглашение содержания заданий для проведения школьного
этапа ВсОШ возложить на муниципального и школьных координаторов.
8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

П.о. начальника управления С.А. Афанасьева